
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 인구경제과

부서: 인구경제과
정책: 지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 주요 정책 및 교류협력 사업 (단위:천원)

인구경제과 11,222,239 7,398,864 3,823,375

국 54,437 21,587 32,850

균 1,060,000 0 1,060,000

대 700,000 0 700,000

도 875,671 231,718 643,953

군 8,532,131 7,145,559 1,386,572

지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정) 1,724,660 629,769 1,094,891

대 700,000 0 700,000

도 356,460 175,843 180,617

군 668,200 453,926 214,274

주요 정책 및 교류협력 사업 1,724,660 629,769 1,094,891

대 700,000 0 700,000

도 356,460 175,843 180,617

군 668,200 453,926 214,274

인구정책 142,410 141,410 1,000

201 일반운영비 13,420 8,420 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○인구감소지역 시장·군수·구청장 협의회
지자체 부담금 5,000 0 5,000

301 일반보전금 91,640 95,640 △4,000

14 기타보상금 91,640 95,640 △4,000

○청년부부 결혼축하금(2022년 선정)
20,000 24,000 △4,000

청년 정책(보조) 54,800 35,900 18,900

도 21,920 13,160 8,760

군 32,880 22,740 10,140

301 일반보전금 54,800 35,900 18,900

도 21,920 13,160 8,760

군 32,880 22,740 10,140

14 기타보상금 54,800 35,900 18,900

○청년 취업자 주거비 지원사업
12,000 12,000 0

도 4,800 3,600 1,200

군 7,200 8,400 △1,200

○청년 희망디딤돌 통장사업 42,800 23,900 18,900

-2021년 선정자
6,000 5,700 300

도 2,400 2,280 120

군 3,600 3,420 180

-2024년 선정자 18,600 0 18,600

도 7,440 0 7,440

군 11,160 0 11,160

청년부부 결혼축하금(보조) 142,000 80,000 62,000

도 42,600 24,000 18,600
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5,000,000원

경정 2,000,000원*10쌍

200,000원*5명*12개월

경정 100,000원*20명*3개월

100,000원*31명*6개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 주요 정책 및 교류협력 사업 (단위:천원)

군 99,400 56,000 43,400

301 일반보전금 142,000 80,000 62,000

도 42,600 24,000 18,600

군 99,400 56,000 43,400

14 기타보상금 142,000 80,000 62,000

○청년부부 결혼축하금 지원사업
142,000 80,000 62,000

도 42,600 24,000 18,600

군 99,400 56,000 43,400

전라남도 인구늘리기 시책(보조) 366,100 310,709 55,391

도 146,440 124,283 22,157

군 219,660 186,426 33,234

307 민간이전 366,100 310,709 55,391

도 146,440 124,283 22,157

군 219,660 186,426 33,234

05 민간위탁금 350,500 295,109 55,391

○전남청년 문화복지카드 지원사업
350,500 295,109 55,391

도 140,200 118,043 22,157

군 210,300 177,066 33,234

08 이차보전금 15,600 15,600 0

○신혼부부 다자녀가정 보금자리 지원사업 15,600 15,600 0

-2023년 선정자
3,000 12,000 △9,000

도 1,200 4,800 △3,600

군 1,800 7,200 △5,400

-2024년 선정자 9,000 0 9,000

도 3,600 0 3,600

군 5,400 0 5,400

전남형 청년마을 조성사업 200,000 0 200,000

도 120,000 0 120,000

군 80,000 0 80,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

도 120,000 0 120,000

군 80,000 0 80,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

○전남형 청년마을 조성사업
200,000 0 200,000

도 120,000 0 120,000

군 80,000 0 80,000

청년센터 운영 지원 20,600 0 20,600

201 일반운영비 20,600 0 20,600

01 사무관리비 20,000 0 20,000
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경정 2,000,000원*71쌍

경정 250,000원*1,402명

경정 250,000원*1명*12월

250,000원*3명*12월

200,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 지방행정 역량 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 주요 정책 및 교류협력 사업 (단위:천원)

○청년센터 공간 조성 환경정비
10,000 0 10,000

○청년센터 및 인구정책 홍보 책자 제작
10,000 0 10,000

02 공공운영비 600 0 600

○전기요금 600 0 600

청년센터 활성화 지원 37,000 0 37,000

도 11,100 0 11,100

군 25,900 0 25,900

101 인건비 12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

04 기간제근로자등보수 12,000 0 12,000

○청년센터 기간제 근로자 인건비
12,000 0 12,000

도 3,600 0 3,600

군 8,400 0 8,400

307 민간이전 25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

05 민간위탁금 25,000 0 25,000

○청년센터 프로그램 운영비
25,000 0 25,000

도 7,500 0 7,500

군 17,500 0 17,500

청년스트리트캠퍼스 조성 700,000 0 700,000

대 700,000 0 700,000

307 민간이전 590,000 0 590,000

대 590,000 0 590,000

05 민간위탁금 590,000 0 590,000

○청년스트리트캠퍼스 조성사업
590,000 0 590,000

대 590,000 0 590,000

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

대 110,000 0 110,000

01 시설비 110,000 0 110,000

○청년스트리트캠퍼스 조성사업
110,000 0 110,000

대 110,000 0 110,000

산업진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화) 4,357,944 2,327,932 2,030,012

국 2,462 2,462 0

균 1,060,000 0 1,060,000

도 31,911 7,341 24,570

군 3,263,571 2,318,129 945,442
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10,000,000원

10,000원*1,000권

100,000원*6개월

2,000,000원*6개월*1명

25,000,000원*1식

590,000,000원*1식

110,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 산업진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 전통시장활성화 (단위:천원)

전통시장활성화 1,708,566 199,205 1,509,361

전통시장 운영 지원 219,205 199,205 20,000

401 시설비및부대비 55,000 35,000 20,000

01 시설비 55,000 35,000 20,000

○함평천지전통시장 바람막이 설치공사
20,000 0 20,000

함평전통시장 주차장 조성사업 1,264,361 0 1,264,361

401 시설비및부대비 1,264,361 0 1,264,361

01 시설비 1,264,361 0 1,264,361

○함평천지전통시장 주차장 조성사업
1,264,361 0 1,264,361

특성화시장 육성사업(문화관광형시장)(국가직접지원) 225,000 0 225,000

403 자치단체등자본이전 225,000 0 225,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 225,000 0 225,000

○특성화시장육성사업(문화관광형)
225,000 0 225,000

소상공인 활성화 625,411 330,460 294,951

도 10,560 5,700 4,860

군 614,851 324,760 290,091

골목경제 회복지원사업 282,751 0 282,751

401 시설비및부대비 282,751 0 282,751

01 시설비 282,751 0 282,751

○함평읍 골목경제 회복지원사업
282,751 0 282,751

노란우산 가입 장려금 지원사업 15,200 19,000 △3,800

도 4,560 5,700 △1,140

군 10,640 13,300 △2,660

301 일반보전금 15,200 19,000 △3,800

도 4,560 5,700 △1,140

군 10,640 13,300 △2,660

14 기타보상금 15,200 19,000 △3,800

○노란우산 가입장려금 지원
15,200 19,000 △3,800

도 4,560 5,700 △1,140

군 10,640 13,300 △2,660

디지털 소상공인 1만 양성 16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

군 10,000 0 10,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 6,000 0 6,000

군 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

○디지털 소상공인 1만 양성 사업
16,000 0 16,000
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20,000,000원

1,264,361,000원

225,000,000원

282,751,000원

경정 15,200,000원

16,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 산업진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 소상공인 활성화 (단위:천원)

도 6,000 0 6,000

군 10,000 0 10,000

지역경제활성화 2,023,967 1,798,267 225,700

국 2,462 2,462 0

균 1,060,000 0 1,060,000

도 21,351 1,641 19,710

군 940,154 1,794,164 △854,010

함평 지역상품권 발행 운영 739,392 1,739,392 △1,000,000

301 일반보전금 200,000 1,200,000 △1,000,000

14 기타보상금 200,000 1,200,000 △1,000,000

○함평사랑상품권 할인율 지원
200,000 1,200,000 △1,000,000

함평 지역상품권 발행 운영(보조) 1,160,000 0 1,160,000

균 1,060,000 0 1,060,000

군 100,000 0 100,000

301 일반보전금 1,160,000 0 1,160,000

균 1,060,000 0 1,060,000

군 100,000 0 100,000

14 기타보상금 1,160,000 0 1,160,000

○함평사랑상품권 할인율 지원
1,160,000 0 1,160,000

균 1,060,000 0 1,060,000

군 100,000 0 100,000

농수산물 수출 경쟁력 강화 지원사업 65,700 0 65,700

도 19,710 0 19,710

군 45,990 0 45,990

307 민간이전 65,700 0 65,700

도 19,710 0 19,710

군 45,990 0 45,990

02 민간경상사업보조 65,700 0 65,700

○농수산물 수출경쟁력 강화 지원사업
65,700 0 65,700

도 19,710 0 19,710

군 45,990 0 45,990

교육재정 지원(교육/유아및초중등교육) 1,875,662 1,959,499 △83,837

도 65,800 44,034 21,766

군 1,809,862 1,915,465 △105,603

지방교육사업 지원 1,875,662 1,959,499 △83,837

도 65,800 44,034 21,766

군 1,809,862 1,915,465 △105,603

원어민 보조교사 지원 219,333 220,170 △837

도 65,800 44,034 21,766

군 153,533 176,136 △22,603
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경정 200,000,000원

1,160,000,000원

65,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 교육재정 지원(교육/유아및초중등교육)
단위: 지방교육사업 지원 (단위:천원)

308 자치단체등이전 219,333 220,170 △837

도 65,800 44,034 21,766

군 153,533 176,136 △22,603

08 교육기관에대한보조 219,333 220,170 △837

○원어민 보조교사 지원사업
219,333 220,170 △837

도 65,800 44,034 21,766

군 153,533 176,136 △22,603

교육환경 개선 1,355,460 1,448,460 △93,000

308 자치단체등이전 1,349,300 1,255,780 93,520

08 교육기관에대한보조 1,162,780 1,255,780 △93,000

○함평영화학교 급식실 환경개선사업
0 93,000 △93,000

10 시·군·구 교육비특별회계 법정전출금 186,520 0 186,520

○고등학교 무상교육 분담금(4개교)
186,520 0 186,520

703 교육비특별회계전출금 0 186,520 △186,520

01 시·도 법정전출금 0 186,520 △186,520

○고등학교 무상교육 분담금(4개교)
0 186,520 △186,520

인재양성기금 관리 25,700 15,700 10,000

201 일반운영비 25,700 15,700 10,000

01 사무관리비 25,700 15,700 10,000

○인재양성기금업무 추진 25,700 15,700 10,000

-인재양성기금 명예의 전당 기부명판 제작
및 유지보수 20,000 10,000 10,000

평생학습체제 구축(교육/평생ㆍ직업교육) 243,824 240,424 3,400

평생교육환경 조성 243,824 240,424 3,400

평생교육 운영 243,824 240,424 3,400

201 일반운영비 36,344 32,944 3,400

01 사무관리비 31,780 28,380 3,400

○평생학습 업무 추진 26,780 23,380 3,400

-함평 아카데미 홍보 현수막 제작
7,600 4,200 3,400

에너지 안전 및 공급 개선(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지
및자원개발)

1,942,210 1,225,510 716,700

국 51,975 19,125 32,850

도 421,500 4,500 417,000

군 1,468,735 1,201,885 266,850

지역에너지사업 1,942,210 1,225,510 716,700

국 51,975 19,125 32,850

도 421,500 4,500 417,000

군 1,468,735 1,201,885 266,850

도시가스 공급사업 1,377,370 1,077,370 300,000
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경정 219,333,000원*1식

경정 0원

186,520,000원

경정 0원

경정 20,000,000원

경정 50,000원*19개소*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 지역에너지사업 (단위:천원)

도 300,000 0 300,000

군 1,077,370 1,077,370 0

402 민간자본이전 1,377,370 1,077,370 300,000

도 300,000 0 300,000

군 1,077,370 1,077,370 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,377,370 1,077,370 300,000

○도시가스 공급사업(학교면 사거리-학교리
일원) 1,377,370 1,077,370 300,000

도 300,000 0 300,000

군 1,077,370 1,077,370 0

서민층 가스시설 개선사업(보조) 118,950 53,250 65,700

국 51,975 19,125 32,850

도 4,500 4,500 0

군 62,475 29,625 32,850

403 자치단체등자본이전 118,950 53,250 65,700

국 51,975 19,125 32,850

도 4,500 4,500 0

군 62,475 29,625 32,850

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 118,950 53,250 65,700

○LPG용기 사용가구 시설개선
103,950 38,250 65,700

국 51,975 19,125 32,850

군 51,975 19,125 32,850

마을단위 LPG소형저장탱크 보급사업 351,000 0 351,000

도 117,000 0 117,000

군 234,000 0 234,000

403 자치단체등자본이전 351,000 0 351,000

도 117,000 0 117,000

군 234,000 0 234,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 351,000 0 351,000

○마을단위 LPG소형저장탱크 보급사업
351,000 0 351,000

도 117,000 0 117,000

군 234,000 0 234,000

재무활동(인구경제과)(일반공공행정/일반행정) 1,062,209 1,000,000 62,209

보전지출 62,209 0 62,209

국도비 보조금 반환 62,209 0 62,209

802 반환금기타 62,209 0 62,209

01 국고보조금반환금 52,320 0 52,320

○2021년 신재생에너지 융복합지원사업 국비
집행잔액 반납금 48,912 0 48,912

○2021년 신재생에너지 융복합지원사업 국비
집행잔액 이자 반납금 3,408 0 3,408

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,889 0 9,889
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경정 1,377,370,000원

경정 225,000원*462명

351,000,000원

48,911,450원

3,407,810원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 인구경제과
정책: 재무활동(인구경제과)(일반공공행정/일반행정)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 디지털 문해교육 학습기기 지원사업
집행잔액 반납금 286 0 286

○2023년 디지털 문해교육 학습기기 지원사업
이자 반납금 53 0 53

○2023년 시군 평생교육 활성화 지원사업 이자
반납금 25 0 25

○2023년 가스안전장치(타이머콕) 보급사업 집
행잔액 반납금 587 0 587

○2023년 가스안전장치(타이머콕) 보급사업 이
자 반납금 2 0 2

○2023년 e-모빌리티 리스료 지원사업 집행잔
액 반납금 700 0 700

○2023년 e-모빌리티 리스료 지원사업 이자 반
납금 6 0 6

○2022년 착한가격업소 활성화 지원사업 도비
집행잔액 1 0 1

○2022년 착한가격업소 활성화 지원사업 도비
이자 1 0 1

○2021년 신재생에너지 융복합지원사업 도비
집행잔액 반납금 7,797 0 7,797

○2021년 신재생에너지 융복합지원사업 도비
집행잔액 이자 반납금 431 0 431
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285,300원

52,470원

24,650원

586,270원

1,570원

700,000원

5,540원

540원

510원

7,796,040원

430,530원


